
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    「平成１８年はどんな年？」 

                  施設長 岩井 昭一 

 

  新年あけましておめでとうございます。今年もよろしくお願

い申し上げます。新年の挨拶は毎年同じですが、一年として同

じ年は来ません。逆に言うと解らないから希望もあり心配もあ

って良いのかも知れません。「人生は未知の自分に挑戦するこ

と」と。それにしても、何とぞ今年は災害と新型インフルエン

ザの流行のないことをお祈りします。 

  昨年１０月、性急な介護保険の改定があり、利用者の食費・

居住費の自己負担化に伴い、老健施設に 4％相当の収入減と予測

され本年は一層施設経営が厳しくなりそうです。 

  また、この度の改定で栄養ケア・マネージメントを作成して、

低栄養状態に陥っている利用者の栄養改善に、多職種協働で努

めることになりました。医療・介護・栄養の三身一体の体制が

整えられたことは大変評価されるべきことです。しかし、食事

基準費用額１，３８０円の妥当性には問題があります。 

  老健施設では、ハイテク医療は望むべくもないが、ローテク

でも人の心と心のつながりを大切にした、利用者の尊厳を守り、

安全に配慮した総合的ケアを目指して一層の努力致したいと思

います。 

 

 

 

「新年あけましておめでとうございます」 

                 事務長 星野 久美夫 

 

 新年あけましておめでとうございます。 

 ご利用者及びご家族の皆様がお健やかに新春をお迎えのこ

ととお喜び申し上げます。 

 昨年末は、例年にない大雪となり各地で日常生活に支障をき

たす事態となりました。今後、小雪で穏やかな冬であってほし

いと願っております。 

 今年４月には介護保険法の改定が行われます。皆様ご存知の

ように昨年１０月に前倒しで食費及び居住費の自己負担の見

直しが行われ、利用者様への負担も大きくなり家計にも影響し

ております。さくら苑でも大きな影響を受けました。今後改定

内容を見つめつつ皆様方の貴重な意見を頂戴し、利用者の皆様

がさくら苑での入所生活や通所リハビリに満足して頂けるよ

う、又一日も早く家庭復帰され充実した生活が送れますようス

タッフ一同気持ちも新たに取り組んでいきます。今年もご支

援、ご協力をいただきますようよろしくお願い致します。 

 

 
 

１２月２２日 

冠婚葬祭のアークベル様よ

り車椅子を１台いただきまし

た。毎年、テャリティー募金

を行い施設に寄付されてい

るそうです。 

大切に使わせていただきま

す。 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

       昨年１１月１３日（日）さくら祭を行いました。 

～皆様楽しまれていた様子をご紹介します～ 

 

 《イベント》 

 

 

 

 

かわいらしい！ 

  

 

華麗に！ 

 

元気一杯！ 

葵幼稚園 様 

七谷民謡研究会 

七谷 JA女性部様 

三条翔波 様 

《ゲーム》 

  

“ヨーヨーつり”“玉ころがし”“おにたいじ”と３種類用意 

 皆さん、童心に戻って楽しまれていました。 

《食い処》 

 

“わたあめ” 

“ところてん” 

“ふかしいも” 

“おでん”を用意 

皆様より 

「おいしい」とい

う言葉が・・・ 
 

 

日 月 火 水 木 金 土 

1 

元旦 
通所リハ休み 

2 
振替休日 
通所リハ休み 

3 
 

通所リハ休み 

4 
経管入浴 

希望入浴 

5 
 

１階入浴 

6 
 

２階入浴 

7 
 

経管入浴 

8 

 

9 
成人の日 

１階入浴 
通所リハ休み 

10 
請求書発行 

 

２階入浴 

11 
午前入浴 

経管入浴 

希望入浴 

12 
 

 

１階入浴 

13 
 

 

２階入浴 

14 
 

 

経管入浴 

15 

 

16 
移動マーケット 

１階入浴 

17 
 

２階入浴 

18 
新年会 
午前入浴 

経管入浴 

希望入浴 

19 
 

１階入浴 

20 
 

２階入浴 

21 
 

経管入浴 

22 

 

23 
 

１階入浴 

24 
 

２階入浴 

25 
経管入浴 

希望入浴 

26 
 

１階入浴 

27 
 

２階入浴 

28 
 

経管入浴 

29 

 

30 
 

１階入浴 

31 
 

２階入浴 

    

 

  １日（日）～３日（火） 正月休み・通所リハビリ休み・入浴休み 

     ５日（木）     

     ６日（金）    加茂小学校６年生４名 ボランティア 

     ７日（土） 

     ９日（月）    成人の日（通所リハビリ休み） 

    １０日（火）    請求書発行 

    １２日（木）    ひまわり会様（布きり） 

    １６日（月）    移動マーケット 

    １８日（水）    新年会 

    ２１日（土）    若葉会様（布きり） 

    ３１日（火）    書道教室 

 

    

 

お知らせ 

 確定申告で医療費控除を受けられる予定の方は、１１月・１２月お支払分領収

書の医療費控除該当額に変更があります。お支払いただいた領収書をお持ち下さ

い。金額を訂正いたします。該当する領収書は、入所・短期入所・通所リハビリ

すべてです。食費・居住費が医療費控除の対象となりましたので、対象金額がか

なり違ってきます。（これは１２月１９日厚生労働省より医療費控除についての

取扱いが決定され、１０月１日までさかのぼり訂正となります） 

 


